
 

1  

  

 Direzione Didattica 3 ° Circolo "Aldo Moro"    
Via Ugo La Malfa - 80021 AFRAGOLA (NA)   Tel./Fax 

081.8603934    

e-mail: naee105003@istruzione.it - naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 - Codice Circolo: 

NAEE105003 www.aldomorocd.edu.it   

______________________________________________________________________ 

  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza   

Missione 4: Istruzione e Ricerca   

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   

Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi   

Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961   
  

CUP: G44D22006740006  

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21111  

 Titolo progetto: “Domani con Futura” 

 

Al prof. Giuseppe Esposito 

All’Albo on line dell’Istituto   

Al Sito web      
 

OGGETTO: DECRETO di ASSEGNAZIONE INCARICO di PROGETTISTA ESTERNO 

Progetto “Domani con FUTURA” - PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del dicembre 2022; 

VISTO il progetto trasmesso dall’Istituto scolastico in epigrafe avente il seguente codice identificativo: P-21111;  

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dall’Autorità di gestione in data 17/03/2023 con protocollo n. 

0047297, autorizzativo del progetto identificativo n. M4C1I3.2-2022-961-P-21111;  

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 16/11/2021;   

http://www.aldomorocd.edu.it/
http://www.aldomorocd.edu.it/
http://www.aldomorocd.edu.it/




 

2  

  

VISTA la Dichiarazione del Dirigente Scolastico di esito negativo della procedura interna per il reclutamento di 

n.1 figura di Progettista, prot. n. 4236/VI-1 del 30 maggio 2023; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva rivolta all’esterno volta al conferimento dell’incarico 

per la progettazione degli spazi e degli allestimenti e per le attività tecnico-operative strettamente finalizzate ed 

essenziali alla realizzazione del progetto PNRR Scuola 4.0 e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR: “Domani con FUTURA” 

nell’ambito della Linea di Investimento3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi;  

VISTO l’Avviso di selezione esterna prot. 4238/VI-1 del 30/05/2023 avente ad oggetto il conferimento di n. 1 

incarico individuale di Progettista ESTERNO - PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 

- Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTO il Decreto di pubblicazione della GRADUATORIA DEFINITIVA prot. n. 5092/VI-1 del 22/06/2023; 

PRESO ATTO che non sussistono motivi di incompatibilità e inconferibilità a ricoprire l’incarico, come da 

dichiarazioni rese dal prof. Giuseppe Esposito; 

 

DECRETA  

  

Art. 1  

Si conferisce al prof. Giuseppe Esposito, codice fiscale SPSGPP65E28G812O, l’incarico di PROGETTISTA per 

la realizzazione del Progetto “Domani con Futura” - PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi;   
   

Art. 2   

L’incarico avrà durata complessiva di massimo n° 40 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività 

didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente 

Scolastico;   

   

Art. 3   

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovvero sia 52,75 euro/ora lordo Stato 

per complessivi € 2.110,00;  

   

Art. 4   

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per tale 

incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti:   

 

✓ Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola  

✓ Verifica delle matrici poste in candidatura o eventuali modifiche dettate da nuove esigenze;  

✓ Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto  

✓ Redazione del capitolato tecnico   

✓ Verifica della fattibilità del capitolato tecnico e della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della 

scuola  

✓ Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche  

✓ Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti  

✓ Progetto esecutivo dei piccoli adattamenti edilizi da eseguire (se occorrenti)  

✓ Computo estimativo dei beni occorrenti  

✓ Computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi (se occorrenti)  

✓ Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario   



 

3  

  

✓ preparazione tipologia di affidamento;   

✓ redazione disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto e del capitolato tecnico;   

✓ assistenza alle fasi procedurali   

✓ Ricezione delle forniture ordinate e assistenza alle fasi di consegna delle forniture ordinate con verifica della 

corrispondenza fra ordini e consegne;   

✓ supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione degli ambienti e dei piccoli adattamenti edilizi o elettrici 

necessari;   

✓ redazione di una relazione esecutiva (se richiesta);   

✓ svolgere l’incarico secondo i termini dell’avviso;  

✓ collaborare con il Dirigente scolastico, il DSGA e con le altre figure coinvolte per tutte le problematiche 

relative al progetto, anche per eventuali problematiche post affidamento fornitura con l’operatore economico 

affidatario e predisporre la documentazione afferente il proprio operato (verbali, fogli firme)al fine di 

soddisfare le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto.   

Il Progettista dovrà curare costantemente i contatti con il gruppo di progetto costituito all’interno della scuola 

e, in particolare, seguirà il monitoraggio effettuato dal gruppo per misurare:    

- il grado di avanzamento delle azioni di progetto;    

- il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice;    

- il grado di realizzazione degli interventi previsti dal Piano Scuola 4.0.   

 

                          

Il Dirigente Scolastico 

                                     prof.ssa Francescalaura Casillo 

                                                                 Documento firmato digitalmente  

                                                                                                                                                                      ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate   
 

 


